Differemus nunc, an sententia illa, quæ cõtra absentem lata est, præsumatur lata ob contumaciam, vel ob malam causam? Recepta est Doctorum opinio, præsumi latam f ob contumaciam, non autem ob malam causam. Ita Bar. in l. Papinianus, §. meminisse, nu. 3. ff. de inoffic. testam. & in l. si ideo. ff. de euct. Barr. in l. 2. nu. 4. C. quibus res iudic. nocet. Roman. in consil. 329. nu. 10. Alex. in l. sæpe, nu. 78. ff. de re iud. & in consil. 4. col. 1. lib. 3. Felin. in c. literis, num. 18. de consil. in c. cum Bertoldus, num. 20. & in c. scur, num. 14. de sen. & re iud. & in c. fraternitatis, col. 2. de hæretic. Bertrand. in consil. 115. col. 3. & col. ult. lib. 2. Marfil. in sing. 4. & in sing. 604. & in l. vnica, nu. 134. C. de raptu virgin. Alciat. in tractatu de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 22. Rube. in repet. l. non solum. S. morte, num. 469. ff. de noui oper. nunc. Tiraq. in tract. quod cessante causa, cesset effectus, part. 1. num. 63. & in tract. de nobilitate, cap. 37. num. 12. Ant. Gabr. in suis conclusionibus, lib. 2. tit. de sent. concl. 3. num. 1. & Roland. in consil. 31. num. 13. lib. 1. & ij quidem adducunt ex d. l. Papinia. §. meminisse, & l. qui repudiatis, in fine. ff. de inoffic. testam. & ex l. si ideo. ff. de euct. & quamquam Felin. in d. ca. cum Bertoldus, nu. 2. r. referat Cast. in consil. 322. dissentire, at tamen non video, quo in loco id scripserit Castrensis, qui alioqui malè sensisset, scilicet, & ipse Felin. aduertit.

Hæc præsumptio est certè magni effectus, & vtilitatis, cum multum referat, quod quis sit condemnatus ob contumaciam, non autem ob malam causam.

Et primus f est effectus, quia scribit Bar. in l. c. filius, in princ. nu. 3. & 4. ff. de verb. oblig. si cautus est statuto, quod pater teneatur pro filio de homicidio cõdenato, non erit locus ipsi statuto, filio in contumaciã damnato, etsi contumax ex alio statuto habeatur pro conuicto, & cõfessio. Idem affirmat ipse Bart. in disputatione tertia, statuto Perusino, quem secuti sunt Butr. consil. 5. Rom. in consil. 154. nu. 5. Corn. in consil. 181. nu. 6. lib. 1. & in consil. 143. nu. 7. lib. 2. Felin. in d. c. cum Bertoldus, num. 20. de re iudic. Iaf. in d. l. c. filiusfam. de verb. oblig. vbi communem opinionem asseruit. Iacob. de Nigris in l. 1. in princ. nu. 69. ff. de verb. oblig. Alciat. in d. præsum. 22. nu. 2. & Cephal. in consil. 241. nu. 81. lib. 2. Roland. consil. 29. nu. 21. lib. 3. & ibidem nu. 28. affert simile de famulo, & domino, & de communitate, quod teneatur emendare damnum datum in suo territorio.

Secundus est effectus, quod etsi Notarius semel cõuictus de falso, non potest in posterum recipere instrumenta, vt tradunt omnes in l. Barbarius. ff. de offic. prætor. vbi Iaf. nihilominus, ob solam contumaciam damnatus, non priuatur hac facultate, ita Bar. in d. l. si ideo. ff. de euct. & post Bald. & Alex. tradit Marfil. in singul. 604. idem scripsit Felin. in ca. cum Bertoldus, num. 20. de re iudic. & alios refert Rol. in d. consil. 31. nu. 13. lib. 1. & in consil. 29. nu. 27. lib. 3.

Tertius est effectus, quod licet certis in casibus pena commissi criminis transeat ad hæredes, at tamen non transit illa, quando ille de fundus fuit ob contumaciam dånarus, ita Bar. in l. 2. ff. de bon. eorum, qui mortem sibi conseuerunt, qui declarat speciale esse in crimine læsæ maiestatis, & hæresis, vt pena damnati etiam ob solam contumaciam transeat ad hæredes, tametsi in crimine læsæ maiestatis dubitauerit Hierony. Gigas in tract. de crim. læsæ maiest. lib. 3. tit. 1. q. 13.

Quartus est effectus, quod si cautus est statuto, quod si Notarius conscripserit instrumentum in aliqua sui parte falsum, totum falsum præsumatur, & cancelletur, non habebit locum statutum. Notario ob solam contumaciam dånato. ita Bal. in l. vt. num. 7. C. de fide instrum. Riminald. Sen. in l. si ex falsis, num. 12. C. de transact. Alciat.

in d. præsumpt. 22. numer. 3.

Quintus est effectus, quod si aliquis bannitus commisit delictum irrogans infamiam, quæ & eum extra territorium sequatur, at tamen condemnatus, seu bannitus ob contumaciam tantum, nõ erit aliquo in loco infamis. Ita Alber. in l. ex ea. ff. de postul. Bar. in l. i. c. sustium, num. 5. ff. de ijs qui nota. infam. Alex. in consil. 114. nu. 7. lib. 2. Fel. in c. cum Bertholdus, nu. 20. vers. scietia Paul. de re iud. Alc. in d. præsumpt. 22. nu. 4.

Sextus effectus est, quod si statuto sancitur, dånus emendari debere, intelligitur, si prius verè cõstat de dånato dato, non autem si fide per contumaciam. Ita Bald. in l. si quando. C. vnde vi. & Alciat. in d. præsumptione 22. num. 5.

Septimus est effectus, quod si sententia lata est secundum positiones confessas fide per cõtumaciam, potest hic contumax probare contrarium, secus si lata est confessione vera. ita Butr. in cap. vlt. de confessis. Imol. in l. creditor. §. iustus, ff. de appell. late Aret. in consil. 147. in 1. dub. Alc. in d. præsumpt. 22. nu. 6.

Octauus est effectus, quod sententia lata ob contumaciam non parit præiudicium in alia causa etiam inter easdem personas, l. 2. §. Diuus. & Leius qui delator. ff. de iure fisc. Quod non esset, si lata fuisset sententia ob malam causam. Ita Bal. in l. 2. C. de edend. & ibid. Dec. nu. 47. Rom. in consil. 329. nu. 10. Corn. in consil. 211. in fi. lib. 3. Alex. in consil. 84. col. 2. lib. 2. Et hinc etiã fit, vt sententia lata f in contumaciam, non præiudicet alteri etiã in casibus, in quibus alias præiudicaret, l. qui repudiantis, in fin. ff. de inoff. testam. & in l. ideo. ff. de euct. gl. in §. vltim. in Inst. de noxal. act. Bar. in l. cum filiusfam. ff. de verbor. oblig. Bal. in l. 1. q. 6. C. ne fil. pro patr. Marfil. in sing. 4. Did. in lib. præf. q. c. 13. nu. 5. vers. hæc sanè ratio. & Roland. in consil. 29. num. 23. lib. 3. & procedit etiam in sententia Principis. Ita Felin. in d. c. cum Bertoldus. num. 20. in fine.